

Số : 297-KH/CB

Sơn La, ngày 28 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch 275-KH/ĐU ngày 20/7/2022 của Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và xã hội về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị. Chi bộ cơ sở Điều trị nghiên cứu ma túy tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nội dung các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII và Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị.

2- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tính tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, thể hiện quyết tâm chính trị cao, tinh thần nghiêm túc, thống nhất về tư tưởng, chủ trương, quan điểm, mục tiêu của Đảng.

3- Thường xuyên nghiên cứu, quán triệt, triển khai các Nghị quyết gắn với thực tiễn, sát với các kế hoạch công tác để có giải pháp thực hiện nhiệm vụ được giao có hiệu quả tại đơn vị.

II- NỘI DUNG

1- Nội dung, tài liệu học tập, quán triệt, tuyên truyền

1.1- Nội dung

- Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 về Phương hướng nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tăng cường, củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

1.2- Tài liệu

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*).

- Các văn bản của Đảng ủy sở Lao động- Thương binh và Xã hội về triển khai, thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2 - Hình thức tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII do Đảng ủy sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.

- Chi bộ tiếp tục nghiên cứu và tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động thuộc chi bộ thông qua sinh hoạt chi bộ, giao ban tại các phòng chuyên môn, qua hệ thống loa phát thanh của Cơ sở.

3 - Thời gian

Hoàn thành trong tháng 8/2022.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Cấp ủy chi bộ chỉ đạo việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, nâng cao nhận thức thật đầy đủ và sâu sắc mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, những nội dung mới của Hội nghị Trung ương năm khóa XIII sâu rộng đối với đảng viên, viên chức, người lao động.

2- Cấp ủy chi bộ thường xuyên nghiên cứu bám sát nội dung các Nghị quyết, nhất là Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 gắn với tình hình thực tiễn trong công tác tăng cường, củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên của chi bộ để đưa ra các giải pháp cụ thể, thiết thực gắn với thực tiễn trong lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

3- Các tổ đảng, các phòng chuyên môn, các đoàn thể căn cứ nội dung Kế hoạch này tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động; chủ động tham mưu với Cấp ủy Chi bộ, xây dựng các giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung các Nghị quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy sở LĐTBXH (báo cáo);
- Các tổ đảng, các phòng chuyên môn, các đoàn thể;
- Các đồng chí trong cấp ủy;
- Lưu: CB (H.T 3b).

T/M. CHI BỘ
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ

DANH MỤC VĂN BẢN MỚI
của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối trong quý I/2022
(Kèm theo Kế hoạch số 209-KH/ĐU ngày 4/4/2022 của Đảng ủy Sở LD-TBXH)

TT	Số ký hiệu	Ngày	Tên văn bản	Ghi chú
1	Số 28-KL/TW	21/2/2022	Kết luận của Bộ Chính trị về tình gián biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức	
2	Số 84-KH/TU	22/2/2022	Kế hoạch số của BTV Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022	
3	Số 72-QĐ/UBK TTU	25/2/2022	Quy định về tổ chức và hoạt động của đoàn kiểm tra, giám sát của Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy	
4	Số 68-KH/ĐUK	03/01/2022	Kế hoạch của BTV Đảng ủy Khối thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc trong cơ quan, đơn vị năm 2022	
5	Số 71-KH/ĐUK	16/02/2022	Kế hoạch của BTV Đảng ủy Khối thực hiện NQ số 19-NQ/TW ngày 25/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển đảng viên trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, hợp tác xã tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2025	
6	Số 73-KH/ĐUK	18/2/2022	Kế hoạch của BTV Đảng ủy Khối phát triển đảng viên năm 2022	
7	Số 65-KH/BCĐ	21/2/2022	Kế hoạch của BCĐ QCDC tỉnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025	
8	Số 76-KH/ĐUK	28/2/2022	Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2022	
9	Số 07-HD/ĐUK	11/3/2022	Hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025	
10	Số 78-KH/ĐUK	18/3/2022	Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022	Đảng ủy Sở đã có Kế hoạch thực hiện
11	Số 348-QĐ/TU	17/3/2022	Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ	Đã quán triệt
12	Số 05-HD/BTC TU	21/3/2022	Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về công tác triển khai, rà soát, bổ sung, quy hoạch cán bộ	Đã quán triệt
13	Số 24-QĐ/TW	30/7/2021	Quy định của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng.	Đã quán triệt
14	Số 01-HD/TW	28/9/2021	Hướng dẫn của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng	Đã quán triệt
15	Số 37-QĐ/TW	25/10/2021	Quy định của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm	Đã quán triệt

